ДОГОВОР №
на проведение работ по подтверждению соответствия продукции

(сертификации)
г. Алматы                                                                                                      «____» _______ 201__.

              ТОО ___________, именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  в лице __________________, действующего на основании ______________ с одной стороны, и

             ТОО «Oilsert International/Ойлсерт Интернейшнл», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  Директора Ибрановой Гульнары Турашевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили настоящий договор на оказание услуг по сертификации /продукции/работы/услуги (далее - Договор) о нижеследующем:
1 Предмет Договора
1.1. На условиях Договора Исполнитель обязуется выполнить в соответствии с письменными заявками  Заказчика работы по подтверждению соответствия с выдачей Сертификата соответствия _______________________________ (далее – «Работы») по схеме № ___ Технического  регламента  «Процедуры подтверждения соответствия» (утвержден постановлением Правительства РК от 04.02.2008г., №90)  на соответствия требованиям _________________
1.2. Содержание основных этапов работ определяется требованиями нормативных правовых актов Республики Казахстан в соответствии с выбранной схемой сертификации и включает в себя: рассмотрение заявки  на сертификацию  с предоставленными сопроводительными документами, посещение специалистом Исполнителя для проведения обследования условий ________________________, отбор образца продукции,  доставка в испытательную лабораторию г. Алматы для проведения  испытаний,  анализ полученных результатов,  принятие решения о выдачи Сертификата соответствия, регистрация Сертификата соответствия в реестре Государственной системы технического регулирования  и выдача Сертификата соответствия.

1.3. Договор является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

1.4. Место проведения Работ: _______________________;  сертификационные  испытания, выдача Сертификата соответствия - г. Алматы в органе по подтверждению соответствия ТОО «Oilsert International/Ойлсерт Интернейшнл» (аттестат аккредитации №KZ.O.02.0441).
1.5. Срок выполнения Работ: _________________. Датой начала выполнения работ Исполнителем будет являться дата направления заявки Заказчиком. В случае не предоставления Заказчиком заявки Исполнителю, в течении срока действия Договора Работы по Договору Исполнителем не выполняются.

1.6. Результатом проведения Работ является выдача Исполнителем Заказчику Сертификата соответствия _______________________ по форме, установленной нормативными правовыми актами Республики Казахстан, либо отказ в выдаче Сертификата соответствия, оформленный в виде решения об отказе. Передача Сертификата соответствия или решение об отказе в выдачи Сертификата соответствия оформляется Актом выполненных работ, подписываемым уполномоченными представителями Сторон и являющимся неотъемлемой частью Договора. В случае отказа подписания указанного Акта Заказчиком, Работы считаются выполненными в дату направления вышеуказанного Сертификата или решение об отказе Исполнителем Заказчику почтовым отправлением.

2 Обязательства Сторон

2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. Оформлять и направлять Исполнителю письменные заявки (далее - Заявка) в соответствие с пунктом 1.1. Договора.
2.1.1.В ходе обследования условий производства (при серийной сертификации) представить «Исполнителю» следующую необходимую информацию, связанную с добычей, переработкой и производством   сертифицируемой продукции:

а) сведения об организации (копии учредительных документов),

б) технологию подготовки товарной нефти

в) сведения о технологическом оборудовании и квалификации персонала (свидетельство об аттестации лаборатории),

г) условия по обслуживанию оборудования и приборов,

д) сведения     о противопожарных    мероприятиях   и техники безопасности;

е) паспорта качества на товарную  и другую информацию, необходимую для составления акта обследования производства.

2.1.2.Создавать необходимые Исполнителю бытовые и рабочие условия на месте проведения Работ для их выполнения, в том числе для отбора проб нефти и проведения обследования условий производства и обеспечить, при необходимости, сопровождающим или наблюдателем.

При получении сертификата соответствия на заявленную продукцию:
2.1.3. Соблюдать и выполнять требования, установленные Государственной системой технического регулирования (ГСТР) Республики Казахстан, включая реализацию соответствующих изменений, доведенных до него органом по сертификации.
2.1.4. Обеспечивать соответствие производимой и реализуемой сертифицированной продукции требованиям нормативных документов, указанных в сертификате соответствия и нести ответственность за ее качество.

2.1.5. Предоставлять информацию об изменениях в сертифицированной продукции.

2.1.6. Вести полный учет предъявляемых к качеству Продукции рекламаций, жалоб и представлять информацию о них Исполнителю. В случае подтверждения жалобы принимает все меры по отношению к жалобе и любым недостаткам, обнаруженным в продукции, которые оказывают влияние на соблюдение требований сертификации и документирует принятые действия.
2.1.7. Не использовать сертифицированную продукцию, таким образом, который может нанести ущерб репутации органа по сертификации, а также не делает никаких заявлений в отношении сертификации своей продукции, которые орган по сертификации посчитает вводящими в заблуждение или неправоверными.

2.1.8. Обеспечить соблюдение всех требований, которые установлены органом по сертификации или указаны в схеме сертификации, при ссылке на сертификацию своей продукции в таких средствах информации, как документы, брошюры или рекламные проспекты.

2.1.9. Информировать незамедлительно Исполнителя об изменениях, которые могут повлиять на его возможности соблюдения информации.

2.1.10. Соблюдать правила сопровождения продукции копиями Сертификатов соответствия.

2.1.11. После приостановления, отмены или прекращения сертификации не использовать все рекламные материалы, которые содержат какие-либо ссылки на сертификацию и принимает меры, требуемые схемой сертификации (например, возврат сертификации);
2.1.12. При необходимости, предъявлять претензии к сертификации согласно области аккредитации органа по подтверждению соответствия.

2.1.13  Обеспечить проведения оценивания  и инспекционного контроля (если предусмотрено схемой сертификации), включая предоставления на рассмотрения документов и записей, а также доступа к оборудованию, местоположению, территории, персоналу и субподрядчиков заказчика (если имеются) и участия наблюдателей, при необходимости.

2.1.14 Соблюдать все требования, предписываемые схемой сертификации в отношении использования знака соответствия, а также требования к информации продукции.
2.1.16 Оплатить все расходы Исполнителя, связанные с проведением Работ, в пределах стоимости Работ, указанной в п.3.1. Договора.
2.2. Исполнитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать и выполнять все требования, установленные Государственной системой технического регулирования (ГСТР) Республики Казахстан.
2.2.2. Информировать Заказчика об изменениях, новых или пересмотренных требованиях при проведении работ по подтверждению соответствии (сертификации) и других изменениях, влияющих на сертификацию.

2.2.3. Обеспечить выдачу Сертификата соответствия (при положительном решении о выдаче сертификата соответствия) только после или одновременно с принятием решения о выдаче Сертификата соответствия.

2.2.4. Выполнить Работы в срок не более 10 дней со дня отбора образцов продукции, в пределах сроков согласно п. 1.5. Договора.
2.2.5. В течение 10 (десяти) календарных дней после подписания Договора предоставить Заказчику прогнозный расчет доли местного содержания (при необходимости).

2.2.6. По окончанию выполнения Работ вместе с окончательным Актом выполнения Работ предоставить Заказчику фактический расчет доли местного содержания  (при необходимости)

2.2.7. Обеспечивать объективную оценку соответствия заявленной продукции на основании испытаний, проведенных в аккредитованной ТОО «Национальным центром аккредитации» испытательной лаборатории ТОО «Oilsert International/Ойлсерт Интернейшнл» (аттестат аккредитации KZ.И.02.0435).
2.2.8. Предоставлять Заказчику информацию по вопросам сертификации продукции (при необходимости, провести разъяснения), обеспечить, при необходимости, свободный доступ к своим услугам.

2.2.9. Обеспечивать конфиденциальность информации, получаемой при проведении работ по подтверждению соответствия продукции, составляющей технологическую и коммерческую тайну и не передавать ее третьим лицам без письменного согласия Заказчика, за исключением сведений о несоответствии продукции установленным требованиям или ее потенциальной опасности для потребителя.

2.2.10. Нести ответственность за обеспечение беспристрастности при осуществлении деятельности по сертификации и не допускать коммерческого, финансового или другого давления, подвергающего риску беспристрастность.

2.2.11. В случае приостановления, возобновления, прекращения действия Сертификата о соответствии на основании предписания органа государственного контроля (надзора) или прекращения действия декларации о соответствии по решению Заказчика, направить соответствующие сведения в ТОО «Национальный центр аккредитации».

2.2.12. Предоставить Акт выполненных работ, счет-фактуру в течение 10 (десяти) дней с момента выполнения Работ.

 3 Стоимость Работ и порядок расчетов
3.1. Заказчик обязан производить все расчеты с Исполнителем в соответствие с фактическим объемом выполненных Работ. Стоимость работ с выдачей  Сертификата соответствия на весь годовой объем природного газа  составляет _________________________учетом  НДС.

3.2. Оплата стоимости Работ по Договору осуществляется Заказчиком единовременным платежом на счет Исполнителя не позднее 10 банковских дней с момента подписания Сторонами Акта выполненных работ на основании выставленной Исполнителем счет-фактуры .

3.3. Любые расчеты/платежи между Сторонами осуществляются в безналичном порядке на банковские реквизиты Сторон, указанные в разделе 9 Договора.
4 Ответственность Сторон

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствие с действующим законодательством  Республики Казахстан.

4.2. Исполнитель не несет ответственности за неисполнение/ненадлежащее исполнение Работ в случае, если такое неисполнение/ненадлежащего исполнение имело место в результате неисполнение/ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязательств по  Договору.

4.3. За просрочку оплаты любых сумм по настоящему Договору Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,1 % от просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10% от общей стоимости Работ.

4.4. За просрочку выполнения Работ по настоящему Договору Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1 % от стоимости Работ за каждый день просрочки, не более 10% от общей стоимости Работ.
4.5. За несвоевременное и/или предоставление недостоверной отчетности по местному содержанию Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1% от стоимости Работ за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости Работ.
5 Форс-мажор
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору и за ущерб, возникший вследствие действия непреодолимой силы (форс-мажор).

Для целей данного Договора понятие «форс-мажор» означает такое событие, которое не поддается разумному контролю Сторон, и которое делает невозможным выполнение Стороной обязательств по настоящему Договору, включая: стихийные бедствия и экстремальные погодные условия (наводнения, землетрясения и т.п.), военные действия, общественные и гражданские беспорядки (восстания, террористические акты, революция,), эмбарго, моратории, а также решения (распоряжения, постановления и др.) государственных органов власти и управления, Национального банка Республики Казахстан, обязательные для исполнения Стороной, создающие непреодолимые препятствия для исполнения Договора.

5.2. Срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать обстоятельства форс-мажора.

5.3. Если, подтвержденные документально обстоятельства форс-мажора будут продолжаться свыше 15-ти календарных дней, то любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке с письменным уведомлением другой Стороны не менее, чем за 3 (три) календарных дня до даты расторжения, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь право на возмещение другой Стороной возможных убытков.

5.4. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана при первой же возможность известить другую Сторону и представить соответствующие доказательства.
6 Порядок рассмотрения споров
6.1. Стороны будут стремиться решать все споры, возникшие в процессе исполнения  обязательств по Договору, путем переговоров.

6.2. Разногласия, по которым Сторонами не было достигнуто соглашение, передаются на рассмотрение в судебные органы Республики Казахстан в соответствие с действующим законодательством Республики Казахстан.
 7 Срок действия Договора и условия его расторжения
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по нему, в том числе в части взаиморасчетов и предоставления сведений по местному содержанию.
7.2. В случае нарушения  исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных п.п.2.1.1, 2.1.4, 3.2 и 3.3  Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем внесудебном порядке путем направлением Заказчику соответствующего уведомления не менее, чем за 3 (три) календарных дня до предполагаемой даты расторжения Договора.

7.3. Расторжение Договора по основаниям, указанным в пункте 7.2. Договора не освобождает Стороны от проведения взаиморасчетов по нему.
7.4. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора и требовать возмещения убытков, в том числе в случаях:

7.4.1. предоставления Исполнителем недостоверной информации по доле местного содержания в Работах.

8 Общие положения
8.1. Приложения, а также все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть исполнены письменно, подписаны уполномоченными представителями  Сторон и скреплены соответствующими печатями. Приложения являются  неотъемлемой частью настоящего Договора.

8.2. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.

8.3. Настоящий Договор составлен и подписан на русском языке в двух подлинных экземплярах, по экземпляру каждой из Сторон.
9 Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ТОО  «Oilsert International / Ойлсерт Интернейшнл»

050026, Республика Казахстан,

г. Алматы, ул. Гоголя, 201/92

тел./ факс   8 (727) 250 69 86 (87), 250 94 43

РНН  600400559321    БИН  060340007999

Свидетельство по НДС серия  60001
№0020428 от 20.12.2009г.
Филиал  АО «АТФБанк»,  г. Алматы

ИИК  KZ98826A1KZTD2010532     БИК  ALMNKZKA

Директор

 ______________ Г. Ибранова